[image: image1.png]

Территориальная избирательная комиссия

Новгородского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 13.04.2018
	Великий Новгород
	№ 64/1 - 4

О Программе информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Новгородского  района в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района                   3 июня 2018 года

В соответствии с пунктом 10 статьи  24 и статьей 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 13 областного закона от 19.10.2006  №737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», статьями 12 и 34 областного закона от 21.06.2007 года № 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области»,  Календарным планом основных мероприятий по подготовке и проведению досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского  района 03 июня 2018 года, в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением досрочных выборов  Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года,

Территориальная избирательная комиссии Новгородского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Новгородского района в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района  3 июня 2018 года (прилагается).

2. Членам Территориальной избирательной комиссии Новгородского района (далее-ТИК) обеспечить реализацию мероприятий Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Новгородского района в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года.
3. Оплату расходов, связанных с реализацией Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Новгородского района в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения 3 июня 2018 года, производить за счет средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на подготовку и проведение досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения 3 июня 2018 года.
4. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель

Территориальной избирательной комиссии Новгородского района

	С.Ю.Мазунова

	Секретарь

Территориальной избирательной комиссии Новгородского района
	Н.А.Васильева

	Утверждена
постановлением Территориальной избирательной комиссии Новгородского района
от 13.04.2018 года  № 64/1-4

Программа
информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Новгородского  района  в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района  3 июня 2018 года
Введение

С целью обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года, сроках и порядке совершения избирательных действий, избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов, кандидатах, законодательстве о выборах Главы муниципального образования в Новгородской области, а также о применении на выборах технических средств необходима реализация комплекса соответствующих информационно-разъяснительных мероприятий Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года.
Для достижения этой цели разработана Программа информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Новгородского района  в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года (далее – Программа).

Программа сформирована с учетом опыта проведения аналогичной работы в ходе проведения федеральных избирательных кампаний, выборов депутатов Новгородской областной Думы, Губернатора Новгородской области, муниципальных выборов, а также практики работы Территориальной избирательной комиссии Новгородского района  по вопросам информирования участников  избирательного процесса в ходе подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления в единые дни голосования.

Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Программы, являются:

· разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;

· обеспечение организаторов выборов необходимыми информационно-методическими материалами;

· создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Программы, в особенности с участковыми  избирательными комиссиями и средствами массовой информации;

Мероприятия Программы распределены по двум основным разделам:

· организационно-методические мероприятия;

· использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей.

В рамках первого направления планируется проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса в форме семинаров и совещаний.

Большое внимание уделяется подготовке информации о ходе подготовки выборов  и размещение ее в районной газете «Звезда».

Отдельное внимание уделяется обучению организаторов выборов.

Частью информационно-разъяснительной деятельности является работа по информированию участников избирательного процесса через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе путем создания и регулярного наполнения специальных разделов на странице Территориальной избирательной комиссии Новгородского района на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района.

Значительный объем работ связан с обеспечением избирательных комиссий печатной продукцией, а также с информационно-методическим обеспечением участников избирательного процесса, распространению информационно-разъяснительных материалов.

Основные ожидаемые результаты реализации Программы:

получение гражданами Российской Федерации полной и достоверной информации о подготовке и проведении досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года;

повышение уровня участия граждан Российской Федерации в голосовании на досрочных выборах Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года;

повышение уровня профессиональных знаний и выработка практических навыков организаторов избирательного процесса;

обеспечение открытости и гласности при проведении досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года;

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов выборов;

использование современных информационных технологий при подготовке и проведении досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года;
          Мероприятия Программы реализуются на уровне Пролетарского городского поселения Новгородского муниципального района.
_______________________

Перечень мероприятий

Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии             Новгородского района в период подготовки и проведения
досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года
	№ п/п
	Наименование
	Исполнители*
	Сроки реализации
	Источник финансирования
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организационно-методические мероприятия

	1.1
	Проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий: семинары и совещания по вопросам организации и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года, встречи с избирателями по месту работы и месту жительства и другие мероприятия
	Члены ТИК, члены УИК

	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.2
	Организация  публикаций в районной газете «Звезда»  по вопросам подготовки и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года. Представление информационных материалов по  деятельности  ТИК, УИК и нормативно-правовым вопросам выборов
	Члены ТИК
	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.3
	Организация работы «горячей линии» телефонной связи с избирателями к досрочным выборам Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года
	Члены ТИК
	май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.5
	Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса, в том числе:
	Члены ТИК, УИК
	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.6
	Участие в проведении семинаров, посвященных информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года, новациям избирательного законодательства
	Члены
ТИК, члены УИК
	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.7
	Распространение необходимых справочных, методических информационных и иных материалов, подготовленных и изданных ТИК
	Члены ТИК, УИК
	май-июнь
2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.8
	О взаимодействии избирательных комиссий с правоохранительными органами, государственными органами, органами власти и органами местного самоуправления по вопросам содействия избирательным комиссиям в организации их работы
	Члены ТИК, УИК
	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.9
	Проведение встречи  с руководителями правоохранительных и других государственных органов, органов местного самоуправления, прокуратуры по вопросам  обеспечения избирательных прав граждан и  соблюдения законодательства в ходе подготовки и проведения  выборов.
	Члены ТИК, УИК
	май-июнь
2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.10
	Разработка рекомендательных материалов для участковых избирательных комиссий по досрочным выборам Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года
	Члены ТИК
	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	1.11
	Подготовка и распространение необходимых справочных и информационных материалов, в том числе, Календарного плана мероприятий по подготовке к досрочным выборам Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года
	Члены ТИК
	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	2.
	Использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей

	2.1
	Тиражирование и размещение (распространение) информационно-разъяснительных материалов с использованием наружных средств информирования
	Члены ТИК, УИК, органы местного самоуправления

	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	2.2
	Взаимодействие с  районной газетой «Звезда» по вопросам содействия избирательным комиссиям  в информировании избирателей
	Члены ТИК,
редакция районной газеты «Звезда»
	апрель-май-июнь

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	2.3
	Размещение информационно-разъяснительных материалов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Члены ТИК, УИК

	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

	2.4
	Создание и регулярное информационное наполнение специальных разделов на странице ТИК официального сайта Администрации Новгородского муниципального района, посвященных досрочным выборам Главы Пролетарского городского поселения Новгородского района 3 июня 2018 года
	Члены ТИК
	апрель-май

2018 года
	Без затрат
	План работы ТИК

Принятые сокращения в графе 3:

УИК – участковые избирательные комиссии Новгородского района;

ТИК – территориальная избирательная комиссия Новгородского района.

__________________________